一般社団法人大阪府訪問看護ステーション協会

第３回理事会議事録

１．開催された日時 ２０２４年１１月７日（木）午後１４時００分～１６時０４分

２．開催された場所 大阪府社会福祉会館 ５０５号室

          （大阪市中央区谷町７丁目４番１５号 ５階）

３．理事総数及び定足数 総数２３名、定足数１２名

４．出席状況 ２１名

出席理事：長濱あかし、丸尾明代、髙澤洋子、松井由加里、松本康代、山口恵子

山口世志子、濵田正美、村田一美、金田京子、村山真弓、長谷川泰子、大江理恵

山﨑京子、竹島祐代、蔵垣信子、堀川勝子、宮川光代、山尾照代、津塩昌子、菊池真理子

出席監事：森坂佳代子、雨師みよ子

欠席役員：（理事）宮川松剛、前川たかし、（監事）津森孝生

５．議長及び議事録署名人

  司会の松本副会長から定足数の確認後、定款の規定により長濱会長を議長に選任する旨を宣した後、

議事録署名人に議長、森坂監事及び雨師監事を選出し、開会した。

６．審議事項

第１号議案 ２０２４年度修正予算（案）の承認

 議長の指名により松井福会長から標記案を基に説明があり、承認を求めた結果、満場一致で可決確定

した。

第２号議案 令和７年度表彰候補（案）について

 議長から、標記案を基にステーション表彰はブロック推薦の中から、また個人表彰は協会運営に貢献

のあった方を執行部において厳正に選考及び選出したことが説明され、この承認を求めた結果、以下の

通り満場一致で可決確定した。

令和７年度 ステーション表彰推薦候補事業所

暁明館訪問看護ステーション（市西）

訪問看護ステーションたちばな（市南）

医療法人正雅会つじもと訪問看護ステーション（南河内）

個人表彰

令和７年度大阪府看護事業功労者表彰推薦候補者

     村山 真弓（恵生会めぐみ訪問看護ステーション）

令和７年度憲法記念日知事表彰「公共関係功労者（衛生関係）」推薦候補者

   山﨑 京子（おかもと訪問看護ステーションつるみ）

報告事項及び検討事項

１）大阪府訪問看護推進事業（間接補助金事業）進捗について

 指名により事務局から以下の趣旨で報告があり、出席者で確認した。

  ・第４次募集開始（１１月１日～１１月２９日）のため、ブロック周知の依頼

  ・新任育成事業 ２６名／１２事業所 執行率 70％

  ・ネットワーク事業 １６件／１４事業所 執行率 21％

２）次年度理事意向調査について

議長から資料 1 を基に当協会の看護職理事に向け次年度進退の意向確認につき 11 月 28 日（木）まで

に様式Ａの提出が求められた。

また、次年度も研修一覧表を作成するため、事業計画を 12月 12日（木）までに様式Ｂの提出が求めら

れた。

なお、これに合わせ次年度の年間予定表（資料１－２）を作成したので、出席者で日程等を確認した。

３）健康観察に関するヒアリングについて（大阪公立大学）

 議長から資料２を基に大阪公立大学からの「新型コロナウイルス感染症への健康観察事業に関わった

方へのインタビュー調査」について報告と説明があり、出席者で確認した。

 なお、調査機関は 2024年 10月から 2025年 12月である。

４）その他

 (1)ナースセンター就職相談会の求人について（11/22三島・豊能）

   議長より、標記ナースセンター登録による求人方法につき説明があった。

 (2)災害関連

  ①発電機・蓄電池メンテナンス開始（府内４４設置事業所）

   議長から 11月 5日で前設置ステーションのメンテナンスのための搬送が終了したこと及び物品

の紛失事例が報告され、出席者で情報共有した。

 (3)大阪市在宅医療・介護連携推進事業に関する医療施設アンケート調査について

   議長から、大阪市健康局から市内で 3 年毎に実施される標記アンケートの回答協力依頼の報告が

あり、ブロック周知が呼びかけられた。なお、調査票は市内事業所に郵送される。

 ５）理事活動報告（資料４）

長濱会長：情報提供として以下 3点。

① 協定締結医療機関の協定実施状況の報告および医療機関等情報システム（G-MIS）ID

付与に関する件

② 駐車許可申請に関する件。なお、通行許可は非対象

③ 中小事業者への ZEV（ゼロ・エミッション・ヴィークル）導入支援について

髙澤副会長：人生会議（ACP）研修（17回終了で 711名。残り 6回）。

      シンポジウム（ACPと救急）参加呼びかけ。

      看護未来展 2025（セミナーテーマを ACP。講師は濱吉氏）

      看護協会支部会参加報告。各市、各区から 1名参加の呼びかけ。

 松井副会長：10/29堺ブロック役員会報告（運営指導の情報交換。実施機関が市と委託事業者の違い

について）。

11/5情報交換会の報告（堺市健康部保健医療科。宮川理事、尾池 B長も参加）。

 松本副会長：10/23大阪医科薬科看護キャリアサポートセンター就職・転職相談会報告。参加者 3名

       10/16看護協会北西支部施設代表者会議参加報告。

 山口副会長：府東支部施設代表者会議参加報告。

 続いて参加理事から各ブロックの地域報告に加え、以下の報告がなされた。

（1）濵田理事：10/17ブロック会報告。高槻市運営指導を受けた STからの情報共有

 （2）村田理事：10/21災害研修報告（DIGを学ぶ）。80名。

新設置 ST6か所。発電機、蓄電池メンテナンス状況報告

 （3）金田理事：12/21小児研修「小児のお風呂」

         1/18医療的ケア児～シミュレーション研修～

         西淀川区に災害設置 STを置く予定他。

 （4）村山理事：9/28精神フォローアップ研修報告。58名。精神科委員会報告。

         精神科算定要件研修報告。89名修了。

 （5）長谷川理事：10/24リハビリ研修報告。74名。情報交換会 69名。

 （6）大江理事：ブロック会報告。設置 STが 1か所増える。副ブロック長の変更。

         指示書の返信用封筒について。

 （7）山﨑理事：10/19災害研修報告（BCPブラッシュアップの方法を平山氏より説明あり）。

         設置 STの変更報告。

 （8）竹島理事：医療介護連携実務者会議報告（啓発 G、研修 G）。

         10/24健康展報告。

 （9）藏垣理事：インターンシップ。今年度 89名。受入れ ST21事業所。次年度実施会議報告。

         新卒訪問看護師スタート・プログラム（2年目 3名、1年目 4名）

         1/25トピックス研修（キャリアデザイン～新卒訪問看護師が可たる未来予想図～）

 （10）堀川理事：11/2学術集会報告。81名。

         10/24住吉区保健師との災害時対応について合同会議報告。

 （11）藏垣理事：インターンシップ進捗（90名申込 85名実施）。新卒スタート・プログラム報告。

         1/25トピックス研修 キャリアデザイン～新卒訪問看護師が可たる未来予想図～

 （12）宮川理事：第 3回教育 ST会議報告。

         11/6ブロック会報告。

 （13）山尾理事：ブロック報告（中間山間部訪問について。各地域で災害ディスカッション。

         10/6就職説明会報告。3名。

10/30南河内在宅医療懇話会参加報告。ACPの DNRAとの混同例など。

 （14）津塩理事：実態調査委員会報告。2026か所送付。回答率（会員 74.5％ 非会員 59.4％）

         集計後分析検討。

         10/31 地域標準手順書普及等推進委員会報告。

（15）菊池理事：教育 ST会議報告。

泉南ブロック報告。

10/19ACP研修のアンケート結果の紹介など。

８．その他情報提供・情報交換

１）看護協会からの情報

丸尾副会長：支部会への参加呼びかけ。

      就職相談があればナースセンターのシステム利用を勧めるよう呼びかけ。

２）介護支援専門員協会からの情報

  雨師監事：11/30理事会案内。今年度からの変更点の説明など。

 以上をもって本日の議事が終了したので、この議事録が正確であることを証するため、

出席した会長及び監事は記名押印する。

２０２４年１１月７日

議 長  長濱あかし

監 事  森坂佳代子

監 事  雨師みよ子